蒲城县教育局
关于全面开展家庭教育工作的通知

各片区、中心校，各初中、县直学校、民办学校：
家庭教育是现代国民教育的重要组成部分，是学校教育的重要基础，在未成年人思想道德建设中具有重要作用。为进一步加强家长学校管理，充分发挥家长委员会在学校教育中的作用，全面提升我县家庭教育水平，根据渭教基〔2018〕61号、64 号、67号、68号等文件精神，现就我县中小学幼儿园全面开展家庭教育工作具体安排如下。
一、指导思想
以党的十九大精神、习近平总书记关于家庭教育系列讲话精神、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕立德树人根本任务，以促进青少年健康成长为目标，以培育和践行社会主义核心价值观、加强青少年思想道德建设教育为重点，宣传普及科学的家庭教育理念、知识和方法，组织开展形式多样的家庭教育实践活动，以提升家长素质为核心，强化家长家庭教育主体责任，提升家庭教育指导服务水平，提高家长家庭教育水平，构建良性的家校合育模式，推进中华优秀传统文化、家庭美德以及科学少儿发展观宣传教育，营造有利于学生健康成长的家庭和社会环境，为培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人发挥重要基础作用。
二、工作原则
（一）以人为本原则：家庭教育应尊重青少年学生的身心发展规律，尊重青少年学生的合理需要与个性需求，创设适合青少年学生成长的必要条件和学习生活情景，保护青少年学生的合法权益，促进青少年学生健康成长、全面发展。
（二）家长主体原则：家庭教育应确立为家长服务的观点，尊重不同家庭的合理需求，调动家长参与的积极性，发挥家长在家庭教育中的主体作用。指导家长确立责任意识，不断学习，掌握有关家庭教育知识，提高自身修养，提高育人水平。
（三）多向互动原则：家庭教育应建立家庭与学校、家庭与家庭、家庭与社会多向联系，努力形成相互学习，相互尊重，相互促进的家庭教育环境。
三、工作内容
（一）进一步加强中小学家长委员会工作
1.提高对家长委员会工作的认识。家长委员会是建设依法办学、自主管理、民主监督、社会参与的现代学校制度的重要内容，是代表家长参与学校民主管理，支持和监督学校做好教育工作的群众性自治组织，是学校联系广大家长的桥梁和纽带。各中小学校（幼儿园）（以下简称“学校”）要从办人民满意教育的高度，充分认识建立家长委员会的重要意义，监督指导校内家长委员会履行参与学校管理、参与教育工作、沟通学校与家庭的基本职责，充分发挥家长在教育改革发展中积极作用，构建学校、家庭、社会密切配合的育人体系，以更大的热情，更有效的措施，创造更好的条件，大力推进家长委员会工作。
2.进一步完善家长委员会工作机制和制度建设。
（1）正确处理学校和家长委员会的辨证关系。学校是家长委员会建设的策划者、协助者和推动者，学校和家长委员会在教育目标上具有一致性，在地位上具有平等性，在工作上具有互助性。学校要尊重家长委员会作为群众性自治组织的主体地位，保护其参与学校管理和教育教学的积极性；要积极落实家长委员会的知情权、参与权、评议权和监督权，推进学校的民主决策和科学管理。
（2）科学把握家长委员会的工作原则。家长委员会工作要坚持正确的政治方向，遵循党和国家的教育方针，符合素质教育要求。坚持多维互动原则，促进家长、学生和学校之间的理解和沟通。坚持服务性原则，为全体家长服务，为学生成长服务，为学校发展服务。不得违背教育方针政策，学校不得通过家长委员会进行乱收费、摊派、集资等违规活动。
（3）完善家长委员会组织建设。积极探索建立符合学校实际的家长委员会组织，班级可以在家长代表的组织下成立班级家长工作小组，规模较大学校的年级可以建立学校家长委员会年级分会。班级家长工作小组和年级家长委员会分会在学校家长委员会的指导下开展班级和年级工作。班级家长工作小组、年级家长委员会分会、学校家长委员会要按照一定的民主程序，在自愿的基础上，本着公平、公正、公开的原则，选举能代表家长意愿的在校学生家长组成。
（4）加强家长委员会制度体系建设。家长委员会要在学校的配合下，建立健全包括组织章程、工作规程、民主选举、会议、活动、财务等各项工作制度，探索建立以志愿参与为核心的家长“志愿者”制度，以制度建设保障和推进家长委员会工作的深入持久开展。
（5）建立家长委员会委员驻校值班制度。家长委员会委员轮流到校值班制度，是加强学校和家长委员会联系的重要渠道。根据学校和家长实际，倡导家长委员会组织有条件、有意愿参与的家长委员会委员轮流到校值班办公，形成家长委员会驻校常态化制度。各学校要积极创造条件，鼓励和支持家长委员会开展驻校办公值班工作。
（6）丰富和创新家长委员会工作形式。创新参与学校教育教学工作形式，组织家长参与学校课程的开发与实施、参与学生综合社会实践活动、参与对教育教学工作的评价。创新参与学校管理和民主监督形式，列席校务会议，规范办学行为，监督学生课业负担，协助组织家长会，参与师生评价考核，监督图书设备采购和食堂餐厅服务等工作。创新参与家长教育形式，家长委员会要积极配合学校开展家庭教育工作，协助开好、上好家长课程。创新小学、初中、高中不同学段的家长委员会工作，增强家长委员会工作的针对性，提高实效性。
（7）建立科研引领、典型培育、点面结合的工作机制。各学校要建立相应的家长委员会研究组织，充分发挥教研和关工委作用，开展理论研究和工作机制探索，指导学校开展家长委员会工作课题研究，指导家长委员会工作科学推进。根据各校工作开展情况，我县将在各学段学校中分别确定家长委员会建设项目示范学校，开展典型培育和指导，在全县形成培育典型、以点带面、全面推进的工作格局，工作突出的学校将优先向市局推荐进行表彰。
3.进一步加强家长委员会工作的保障
（1）加强组织领导。各学校要成立中小学家长委员会工作领导小组，统筹管理协调本校中小学家长委员会工作，要把建立家长委员会列入工作议事日程，制订发展规划、工作计划和实施方案。探索建立中小学校家长委员会协会或家长委员会主任协作体、联席会议等协作议事制度，充分发挥他们的民主监督作用。建立家长委员会工作条件与经费保障机制，家长委员会办公场所与设施，原则上由学校提供，凡自愿为家长委员会建设提供设备和活动经费的，应视同捐资助学，予以鼓励和表彰。
（2）完善评价机制。县局将把中小学家长委员会的建设和工作开展情况纳入学校督导评估内容。建立评估奖励机制，适时开展中小学家长委员会工作评估和优秀家长委员会评选，对家长委员会工作成绩突出的集体和个人给予表彰奖励。
（3）注重宣传推动。各学校要充分利用电视台、教育网、校园网、微博、美篇、微信、QQ等网络媒体，大力宣传家长委员会工作，引导全社会和家长关注、支持和积极参与中小学家长委员会工作，凝聚强大育人合力，共同促进中小学生全面健康成长。
（二）进一步加强中小学家长学校工作
 1.明确中小学家长学校的性质和任务
家长学校以未成年人的家长(包括抚养人，下同)为主要对象，是为提高家长素质和家庭教育水平而组织的成人教育机构；是宣传正确的家庭教育思想，普及科学的家庭教育知识的主要场所；是联系学校、家庭、社会，促进三结合教育网络建设的工作桥梁；是优化未成年人健康成长环境，推进社会主义精神文明建设的重要阵地；是促进和谐社会、学习型家庭建设的重要途径。
家长学校的主要任务是：面向广大家长宣传党的教育方针、教育法律法规和政策；帮助和引导家长树立正确的家庭教育观念，掌握家庭教育的科学知识和方法；组织开展形式多样的家庭教育实践活动，增进亲子之间的沟通和交流，为家长孩子提供指导和服务，解决家庭教育中的难题，提升家长教育培养子女的能力和水平。增进家庭与学校的交流和沟通，形成家校良性互动、合作共育的工作模式，为学生健康成长营造良好环境。
2.建立健全家长学校管理制度
各级各类学校都要成立家长学校，并建立健全各项管理制度。建立家长学校学期课时制度。家长学校要保证充足的教学时间，每学期不少于4学时，农村学校家长学校的教学时间可适当增加。家长学校要制定年度和学期工作计划，按计划定时开课，针对不同地域、不同年龄段家长的实际，实施分类办学，合理设置课程和教学内容，积极动员家长参加学习，提高家长受教育率。
健全家长学校档案管理制度。家长学校应有校牌或标志，制定完善工作计划、课程表、家长学员登记卡、考勤签到簿，并建立健全有关家长学校的组织成员名单、教师名册、授课记录、讲课稿、家教论文、会议记录和音像等资料。
健全家长学校评价制度。各学校要建立科学合理的家长学校发展评价制度及实施办法，要分学段、分层次制定家庭教育行为规范，建立健全优秀家长、优秀家庭评选表彰制度，使家长学校考核评价形成制度化、系列化、规范化。
建立家长学校评选表彰制度。各学校要积极开展创建示范家长学校活动，县局将定期评选表彰各级示范家长学校，并通过各种方式及时总结推广先进经验，推动家长学校的建设与发展。
3.努力提高家长学校教育水平
加强家长学校教师队伍建设。家长学校的教师队伍要相对稳定，可以聘请本校在职教师、优秀学生家长及专业人员担任。家长学校教师必须具有良好的思想品德修养和业务素质，具备一定的家庭教育技能和经验；要带头学习和钻研家庭教育理论，通过培训、科研、考察、实验等活动，不断提高教育教学和管理水平。
合理设置家长学校教学内容。家长学校要从学生、家长和学校的实际出发，根据学生年龄、学段、地域、家庭环境等各种因素的差异，有针对性地组织教学内容，切忌“一刀切”。主要教学内容可从以下方面进行设计：一是要让家长了解孩子，介绍学生成长发展过程中的生理、心理特征，阐述学生的社会适应性问题，明确学生的学习能力与发展状况等；二是让家长了解教育及学校，介绍各类基本教育法律、法规、方针政策以及学校的教育教学情况等；三是让家长了解家庭教育，介绍家庭教育的各类基本知识；四是让家长了解自己，介绍教育学、心理学的基本常识，让家长正确定位个人在家庭中所扮演的角色。同时，要完善家校联系的方法，采用“家校联系单”、“学生成长足迹记录本”、“网上学生成长档案”等多种形式，加强家长学校教学内容的实效性。
家长学校的教学形式要多样化。可以采用召开家长会、幸福路渭南家长移动学校、家庭教育专题讲座、家庭教育论坛、观看专题电教片、亲子活动等多种形式开展工作。可以集中培训，也可以分期分批培训；可以面授，也可以利用信件、网络等方式进行函授。
坚持理论联系实际的原则开展教学。在教学实践中，要从学生的实际和家长的需要出发，因地制宜，注重实效，立足于解决家庭教育中的现实问题，避免空洞说教。要组织家长广泛参与市县教育局组织的学生成长普遍性问题的行动研究，并积极推广家长的成功经验。
加强家长学校教材建设。家长学校要根据实际情况，配备必要的教材或教学参考资料，供教师和家长使用，家长可根据需要自愿购买。积极鼓励家长学校根据学校实际和家长需求，结合教育教学中的实际问题，开发校本教材。
5.切实加强对家长学校工作的领导
[bookmark: _GoBack]为确保家长学校工作顺利开展，县教育局成立由局主要领导任组长的家庭教育领导工作小组，具体负责全县家长学校工作的管理、指导、考核等工作。各学校也要成立相应机构，坚持一把手负责制，明确主管领导和具体责任人。县局将把家长学校工作列入对中小学督导评估的重要内容；各学校要把家长学校工作纳入学校整体工作计划之中。
（三）启用渭南家长移动学校
1.启用目的：利用幸福路——渭南家长移动学校，免费向全县家长和学生推送科学有效的家庭教育视频、微课、图文等资源，实现家庭教育知识普及、共性及个性问题解答、密切家校沟通互动等目的，以提升家长教育水平、助力学校教育发展、提升家校合育实效，全面促进学生的健康成长。
2.使用对象：全县各级各类学校学生家长。
3.使用办法
（1）学校管理员设置班级账号：各学校要指定一名后台管理员，学校后台管理员使用上级管理员为其开通的账号登陆后台，根据学校实际情况设置班级和班级账号，并分配至相应班主任。
（2）家长使用：各学校要将手机平台安装使用说明通过网络、印刷纸质版等方式发到每一位学生家长手中，家长根据说明自行安装注册使用，学校提供具体指导。
（3）家校衔接：为强化家校沟通互动，平台专门设置了“班级”（沟通交流）功能，需要班主任进行相关操作和维护更新，相关说明请见附件。
4.有关要求
（1）高度重视，认真落实。幸福路——渭南家长移动学校用现代网络优势丰富家长课程资源，弥补家长线下学习方式的局限，是全面普及家庭教育知识、解决家庭教育问题的重要渠道，各学校要高度重视，加强领导，认真安排部署，确保落实到位，实现全县家长移动学校全覆盖。
（2）注重方式，确保效果。各学校要结合实际，采取多种形式，把安装说明发至每一名学生家长的手中，并组织对家长进行相应的培训，确保每位家长都能安装使用。
（3）专人负责，及时反馈。各学校安排专人负责此项工作，及时跟进家长安装使用情况，使用过程中遇到的问题请及时联系县教育局。（联系人：杨李娜 电话：0913-7219740 电子邮箱：pcjjeg@163.com  工作QQ群：864889196（群内有平台客服））
（四）全面开展家庭教育工作
1.工作内容
建设家庭教育线上平台、家庭教育课程服务体系，强化师资队伍建设，全面推进家庭教育运行机制建设，形成内涵丰富、形式多样的家庭教育工作新模式，建成有特色、高品质的家庭教育新生态。
（1）建设家庭教育线上平台
以线上平台为抓手，推动家庭教育工作走进家庭。平台应具备家庭教育知识普及、共性问题解决、个性问题指导、家校闭环沟通、教育数据管理五大核心功能，通过线上课程、测评、咨询等功能模块实现家庭教育工作的线上全覆盖，并为建立全县线上线下全覆盖的家庭教育工作体系提供支持。
（2）建立家庭教育课程服务体系
①建立家庭教育课程体系。在全县范围内中小学（幼儿园）开设家长课程，为学生家长提供每学期不少于4学时、每年不少于4次8课时的家庭教育课程计划。
②引入家庭教育课程资源。引入家庭教育分年级课程图书资源，并由课程研发专家讲解课程设计，各班级家长课程以“专家导课视频——现场讨论——课程总结——布置作业”为主要环节实施家长课程。
（3）培养师资队伍，完善工作机制
①强化师资队伍建设。成立家庭教育讲师团，创设家庭教育名师工作室，各中小学建立家庭教育工作总协调员制度，按照“一校一团队”的要求，形成由家庭教育工作总协调员、心理健康教师、班主任等成员组成的学校家庭教育工作队伍。
②完善家长学校建设。建设“有师资、有计划、有教材、有活动”的家长学校，宣传正确的家庭教育思想，普及科学的家庭教育知识、促进家校共育环境建设。设立由学校领导、职能部门负责人、家长委员会代表和教师代表组成的校务委员会日常管理机构。健全完善《家长学校章程》、《家长学校校务委员会工作职责》和《家长学校学员行为规范》等规范。
③完善家长委员会建设。完善各学校家长委员会建设，推动建立年级、班级家长委员会，维护家长民主权利，明确义务，促进家校沟通。家长委员会要健全组织章程、工作规程、民主选举等各项工作制度，保障和推进家长委员会工作持续健康发展。学校支持家长委员会维护家长的知情权、参与权、表达权、监督权。家长委员会协助学校落实好每学期不少于4学时、每年4次8课时家长课程、亲子共成长公共服务平台使用；协调学校与家庭、社会的关系，帮助解决家校矛盾，营造良好的育人环境，促进家校共育。
④优化教师评价和激励机制。完善以优质课、教学能手评选为支撑的教师专业提升机制，建立骨干教师、教学能手、家庭教育名师、专家型教师等梯队式成长机制，挖掘和培养一批线上讲课名师，进一步促进家庭教育教师专业化发展。评选优秀家庭教育教师、优秀家庭教育工作者，纳入各级各类组织表彰体系。
⑤完善家长学习评价机制。依托家长课程、线上平台进行家庭教育研究与大数据研究，对家长学习兴趣、学习质量、学习进度与特点进行分析，对优秀家长进行集中表彰。
（4）实施科研带动，深化工作成效
①加强学术交流。成立家庭教育专业指导机构，建立科研机制，鼓励学校、专业机构开展家庭教育课题研究，提升家庭教育研究水平，转化研究成果，引领家庭教育发展。
②探究区域教育特色。在家庭教育普及和示范的基础上，鼓励学校进行由点到面的深入探索，建立家校共育示范校；鼓励学校开展校本课程研发，进行特色活动和项目探索。
③转化工作成果。发现家庭教育工作特色典型，梳理提升经验做法，召开现场会推广经验，将家庭教育工作典型案例编辑成册、出版发行。
④形成长效机制。在长期工作的基础上，对家庭教育开展的机制、模式、内容、创新等方面进行深入总结，挖掘出一套符合县域实际、特色鲜明、成效显著的家庭教育工作开展的长效机制。
四、工作要求
（一）正确认识、强化宣传。各学校要正确认识家庭教育工作的重要性、紧迫性，快速组织人员学习文件内容，强化宣传，营造家长知晓、积极参与、家校和谐、合力育人的浓厚氛围。
（二）高度重视、快速部署。各学校一把手要高度重视家庭教育工作，以家长委员会、家长学校、渭南家长移动学校为抓手，全面开展家庭教育工作，建立健全领导小组、工作制度，制定工作方案，指定后台管理员，有序有效推进工作。
（三）强化督导，培育典型。县局将把家长学校工作、中小学家长委员会的建设和工作开展情况纳入学校督导评估内容，各级各类学校均要大力开展家庭教育工作，确保工作长效开展、取得成效。

附件：幸福路——渭南家长移动学校使用说明

                               蒲城县教育局
                              2018年9月25日

附件
幸福路——渭南家长移动学校使用说明

尊敬的各位幸福路——渭南家长移动学校用户，您好！
首先对您启用平台表示感谢，幸福路——渭南家长移动学校实现了家庭教育知识普及、共性问题解决、个性问题指导、家校沟通互动、教育数据管理五大核心功能，设置了10余个功能模块，能够为广大0-18岁青少年儿童家长和各级教育部门及学校提供家庭教育一站式综合服务。
为方便各位用户操作使用，特编制以下使用说明。

1、 平台的下载、安装、注册与登录
安装幸福路——渭南家长移动学校可以到各大手机应用商店搜索“幸福路”，或扫描以下二维码下载。
[image: 安卓版][image: 苹果版]

    安卓手机请扫描        苹果手机请扫描
打开平台后，根据提示打开登录界面。点击“注册账号”，按提示进行注册，注册完成后登录平台。
[image: S80508-160036][image: S80508-160027]

2、 家长个人信息完善
1.登录平台后点击首页右下角“我的”，点击页面最上面“个人信息”，即可在新页面填入家长个人信息。
[image: ]

[image: 微信图片_20180504122013][image: S80508-160352]2.点击“我的”页面的“添加孩子”，输入孩子姓名并提交，按照指引完成孩子所属的学校与班级绑定。

三、“班级”模块使用说明
家信是各班班主任与班级内的学生家长沟通交流的渠道。它非常安全，因为各班主任发布的消息只有本班学生家长才能看到，它也非常实用，可以发布图文消息，可以高效互动。
班主任要发布班级消息，首先要用学校管理员发给您的班主任后台账号登陆平台APP，在班级模块内新建消息即可发布。发布后，家长确认本说明中第二部分要填的个人信息准确无误，就可以点击“班级”，查看本班班主任发布的消息，点击消息即可评论、点赞。

[image: ][image: ]

四、功能介绍
1.课程：家长课程学段全覆盖，家庭教育知识大百科。
2. 班级：班级活动风采展示，作业发布互动之窗。
3. 专题：实时热点汇总呈现，共性问题快速聚焦。
4. 订阅：权威专家持续更新，结识大咖一路同行。
5. 电台：随时随地“轻”听成长，记录家庭声音档案。
6. 测评：科学心理测评报告，看见数据化的自己。
7. 咨询：心理专家实时互动，个性辅导解疑答惑。
8.家长头条：教育时讯抢先送达，身边观点和你同在。
联系我们：
1. 点击平台“我的”-“帮助与反馈”获取帮助。
2. 客服电话：400 1133 505
3. 邮箱：xingfuluedu@163.com
4. 客服QQ：1463116515
- 14 -

- 13 -

image4.jpeg
16:00 co B © = il (=54

X
C.j
EEB
P
( FNs x>
C S
o

SIREE | RS

@ LR

image5.png
*®

®S
#nE
L2
HEER
MEER
k2
a8

ATl

e
%0

)

1990-09-02

REXTFHE, BENFHFH.
AHRLLE

R

WHEHUERRREE

image6.jpeg
=22

HEFA

=178

ZA(EIE)

HHR

2013-01-01 >

. T RESFRARE FRRE

WFRE >

T >

image7.jpeg
1603 c0 O @ HA

gﬁTJDE%ﬁﬁlﬂ, REMGHER
?

image8.png
) = .l Gl (75

RENARY, FAREREEEHRILA
RB5!

ﬁ ERE 2018-05-29 12:29:00

®2 o

RIERNSENTIETR, BEXEN LTS 307
BAFHEZRRKRE, FREERNREAE S
2o, B (BFRR) AEEBTHNEAR
T, BARREEATEWE TS IRE MR RIHY
WhRE, AAR! @

TS X

®
89, REARKA LRSI,
05/2912:31

image9.png
© F .l il (=75

SERk

RRIARY, ZARERELREDRLARE

RS [

REBATSFO IR, HERENLFS: 30
FREFMEZRFKIRE, FREERNRE
BENEALN, B (BFRR) AFREZ
HNERRFF, BARRIESTENE FHR
IR ATIRE, BAR! ©|

image1.png

image2.png

image3.jpeg
16:00 co B

[BMAFNS FRENIGIERS ‘

‘%ﬁAEEE ’

@ R

EAEAKSER